
arcHeologický ústav akademie věd České rePubliky v brně

PřeHled výzkumů

59-1

Brno 2015Brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce  Hlinsko – Kouty I. Oboustranně plošně retušovany hrot se čtyřmi  
přiloženymi uštěpy (obr. 3, str. 23).

Cover Photography Hlinsko – Kouty I. Bifacial point with four refitted flakes (Fig. 3, Pg. 23).

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS.  
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-1, Brno 2018

175

Pravčice (okr. kroměříž)

„Zadní újezd“. Kultura lužických popelnicových 
polí. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace nálezu: ZM ČR 1:10 000, list 25-31-08, 
v okolí bodu 156/288 mm od Z/J s. č.

Během záchranného výzkumu byla ve třech vý-
kopech zjištěna přítomnost archeologických výkopů, 
přičemž zahloubené objekty byly zachyceny pouze 
ve výkopu u silnice Pravčice–Hulín. Po ovzorkování 
objektů v jejich profilech byl získán nepočetný ke-
ramický soubor, díky kterému mohly být datované 
do blíže nespecifikovatelného pravěku, obecně doby 
bronzové a kultury lužických popelnicových polí. Jeli-
kož výzkum se omezil pouze na obnažené části objek-
tu a nebyl rozšířen mimo rozsah stavebního výkopu, 
není možné přesněji interpretovat jednotlivé objekty 
a také zpřesnit jejich dataci.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Pravčice (Bez. Kroměříž), „Zadní újezd“. Lausit-
zer Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. DLuHonice, okr. 
Přerov)
„Díly“. Starší doba bronzová – věteřovská kultura, 
KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: body GPS: 49.4598272N – 17.4201536E, 
49.4597853N – 17.4204325E, 49.4634811N – 
17.4223853E, 49.4639275N – 17.4227714E.

Záchranný výzkum na této lokalitě byl zapříči-
něn stavbou komunikace D 1– 0136. V místě budoucí 
dálnice byla zkoumána polykulturní lokalita Přerov 
– Předmostí 6 kde bylo prozatím zjištěno osídlení 
z období eneolitu (MMK II) a také ze starší doby 
bronzové a z období kultury lužických popelnicových 
polí. Během výzkumu bylo doposud prozkoumáno 
198 sídlištních objektů (jamky, zásobnice, hliníky 
apod.) a jedna vyšší struktura, která se skládala ze 
soustavy sloupových jamek. Dále byly také vypre-
parovány lidské pohřby (tři žárové a pět kostrových) 
a jeden kostrový pohřeb zvířecí. Žárové pohřby (kul-
tura lužických popelnicových polí) tvořily osamoce-
nou skupinku, jeden pohřeb byl v nádobě a zbývající 
byly nalezeny v podorniční vrstvě. Kostrové pohřby 
(věteřovská kultura) byly vyzvednuty ze sídlištních 
objektů 18 a 107. V objektu 18 byly vypreparovány 
tři kostry, které se nacházejí v severní části objek-
tu 18 a v jižní byla nelezena neúplná kostra ovce či 

kozy. V objektu 107 byly nalezeny dvě kostry (jed-
na v poloze na boku a druhá na zádech), které byly 
v jámě uloženy rovnoměrně. Výzkum probíhá od mě-
síce září roku 2017 a bude pokračovat také v roce 
2018.

Jakub Vrána

Resumé

Přerov (Kat. Dluhonice, Bez. Přerov), „Díly“. Äl-
tere Bronzezeit – Věteřov Kultur, Lausitzer Urnenfel-
derkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. DLuHonice, okr. 
Přerov)
„Dolní újezd“. Starší doba bronzová – věteřovská 
kultura, KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Během záchranného výzkumu na stavbě D 1 – 0136, 
bylo na lokalitě Přerov – Dluhonice 2 zkoumáno osm 
sídlištních objektů, které lze datovat do starší doby 
bronzové, devět sídlištních objektů, které náleží lužic-
ké kultuře a 28 objektů z období KLPP.

Jakub Vrána

Resumé

Přerov (Kat. Dluhonice, Bez. Přerov), „Dolní 
újezd“. Ältere Bronzezeit – Větřov Kultur, Lausitzer 
Urnenfelderkultur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Přerov (k. ú. PřeDmoStí, okr. 
Přerov)
„Malé Předmostí“. Mladší a pozdní doba bronzová. 
Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v poloze „Ma-
lého Předmostí“ se nachází na trase nově budované 
rychlostní komunikace D1, ve směru Přerov–Říkovi-
ce. Předmětná lokalita se nachází na západním okraji 
města Přerova, v blízkosti městské části Předmostí, 
s nadmořskou výškou 224–225 m. Trať „Malé Před-
mostí“ dále navazuje na tratě „Široký“ a „Díly“, kte-
ré se také nacházejí v trase plánované stavby, a pro-
bíhá zde rovněž záchranný archeologický výzkum. 
V prostoru zkoumané plochy byly již v minulosti 
provedeny povrchové sběry, během kterých byl zís-
kán keramický materiál, datovaný do období popel-
nicových polí a laténu. Mezi zcela ojedinělé nálezy 
také patří fragment švartnového náramku (Schenk 
1998, 227–239).




